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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. После распада

Советского Союза реализация национальных интересов Российской Федерации

на афганском направлении осуществляется в условиях сложной обстановки как

в Афганистане, так и в регионе Среднего Востока в целом. Доминирование на

мировой арене Соединенных Штатов Америки, отсутствие однозначных оце-

нок советско-афганских отношений последней четверти ХХ в. не исключают

возможности повторения ошибок прошлого. В этой связи положительные и от-

рицательные стороны опыта советско-афганских отношений являются истори-

ческим уроком, который требует комплексного анализа.

За несколько десятилетий до военного переворота 1978 г. в Афганистане

был заложен хороший фундамент дружественных отношений двух стран. Связи

СССР и Афганистана осуществлялись в целом на взаимовыгодной основе, ко-

торые с позиций сегодняшнего дня могут рассматриваться как пример пози-

тивного сотрудничества государств с различными социально-экономическими

системами. Дальнейшее развитие советско-афганских отношений происходило

в условиях исторически небывалого по масштабам воздействия на них внут-

ренних и внешних факторов, характерных для обеих стран. Поколение совет-

ских руководителей того периода не смогло всесторонне и непредвзято оценить

эти факторы и учесть их в принятии решений. В результате комплекса сформи-

ровавшихся в 80-е гг. причин, одной из которых явилось прямое участие СССР

в афганском внутреннем конфликте, практически весь накопленный положи-

тельный потенциал в отношениях двух соседних государств был разрушен, а

позиции нашей страны в регионе утрачены. Россия в силу своего сегодняшнего

политического, экономического и военного состояния не готова полноценно

отстаивать национальные интересы на всех направлениях внешней политики.

Требуются глубоко продуманные решения и взвешенные подходы к реализа-
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ции курса страны на международной арене, включая Центральную Азию и

сложный регион Среднего Востока1.

Советско-афганские отношения периода 1975–1991 гг. нуждаются в

комплексном исследовании в целях установления всех причин неблагоприят-

ного развития обстановки в Афганистане и вокруг него. Необходима подго-

товка научно обоснованных предложений и рекомендаций по восстановлению

связей двух стран, уточнению места Афганистана и его роли при выработке и

реализации внешнеполитической доктрины Российской Федерации в условиях

современного мира.

Исследование исторического опыта отношений двух стран определяется

не только стоящими перед Российской Федерацией задачами внешнеполити-

ческого характера. Советско-афганские отношения в истории СССР занимают

особенное место, что вызывает не снижающийся интерес в обществе к их

осмыслению, установлению исторической истины. Связано это с последней

длительной войной Советского Союза за пределами своей территории, с уча-

стием в ней большого числа советских военных и гражданских лиц, людски-

ми, социально-экономическими и политическими потерями государства, сов-

падением по времени распада СССР и мировой социалистической системы,

драматичным по последствиям для афганского народа завершением социаль-

ного эксперимента в его стране. Полуторачасовая дискуссия на российском

телевидении 17 июля 2012 г. о целесообразности ввода советских войск в Аф-

ганистан показала, что взаимоисключающие оценки по данному вопросу да-

ются до настоящего времени2.

1 Под термином «Средний Восток» понимается условный район Азии, в котором
расположены Иран и Афганистан. Географический энциклопедический словарь / гл. ред.
А.Ф. Трешников. М.: Советская энциклопедия, 1983. С. 403.
2 Дискуссия проводилась под рубрикой «Ввод войск в Афганистан – авантюра партократов
или геополитическая необходимость? («Суд времени» с Николаем Сванидзе)». Стороны:
Л. Млечин (его эксперты – В. Коргун, зав. сектором Афганистана ИВ РАН, А. Власов, зам.
декана исторического факультета МГУ); С. Кургинян (его эксперты – Л. Ивашов,
Л. Шершнев, А. Князев, отстаивали мнение о геополитической необходимости ввода войск).
В передаче принимал участие О.Нессар, руководитель Центра изучения современного
Афганистана. Результаты голосования в студии: авантюра партократов – 65%,
геополитическая необходимость – 35%. Телевизионная аудитория не согласилась со студией
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Актуальность исследования обусловлена также и тем, что:

во-первых, продолжающееся информационно-психологическое давление

западных стран, различие в трактовке событий в Афганистане рассматриваемо-

го периода в отечественных средствах массовой информации, а также в неко-

торых исторических изданиях оказывает негативное влияние на умы и настрое-

ния россиян с точки зрения патриотического отношения к национальной исто-

рии и формирования мировоззрения;

во-вторых, имеется необходимость в дальнейшем стимулировании обще-

ственного интереса к отечественной истории, в том числе и через исследование

проблемных событий недавнего прошлого, связанных с отношениями СССР с

другими странами и, в частности, с войной в Афганистане и её уроков;

в-третьих, в условиях сокращения объединяющих российское общество

факторов ветераны локальных военных конфликтов могут значительно увели-

чить свой вклад в патриотическое воспитание молодёжи при наличии объек-

тивных, ясных и исчерпывающих оценок их участия в военных акциях за пре-

делами и внутри страны;

в-четвертых, с точки зрения научной разработанности проблемы в ис-

следованиях советско-афганских отношений предшествующих лет не нашли

отражения некоторые свидетельства участников тех событий, новые работы на

основе анализа архивных материалов ФСБ России;

в-пятых, изучение поставленной в диссертации проблемы позволит рас-

ширить научный базис для её дальнейшей разработки.

Объектом исследования являются советско-афганские отношения

1975–1991 гг.

Предмет диссертации – военно-политическая стратегия СССР в Афгани-

стане и её реализация, динамика отношений двух стран в политической, ди-

пломатической, военной и военно-технической областях, сотрудничестве спе-

циальных служб СССР и ДРА, деятельности в Афганистане советских внешне-

(соответственно – 87% и 13%). Видеозапись дискуссии имеется в интернете. URL:
http://www.5-tv.ru/video/505452
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политических ведомств, влияние событий в Афганистане 1975–1991 гг. на со-

стояние советско-афганских отношений.

При исследовании военно-политической стратегии и советско-афганских

отношений мы не ставили задачу анализа процессов, происходивших в партий-

ном и советском руководстве Советского Союза. Эта проблема рассматривает-

ся в многочисленных зарубежных и отечественных публикациях. Значительное

количество работ направлено на критику советской действительности, внут-

ренней и внешней политики СССР. Данные вопросы выходят за рамки предме-

та исследования. Руководство СССР вело политику, исходя из принятых док-

трин, что рассматривается соискателем как данность, из которой он исходит.

Хронологические рамки диссертационного исследования включают в

себя 1975–1991 гг., когда в истории советско-афганских отношений произошли

наиболее важные события, оказавшие влияние на взгляды советского руковод-

ства о роли и месте Афганистана в национальных интересах СССР. Основное

внимание уделено периоду 1978–1991 гг., времени правления в Афганистане

НДПА, провозгласившей своей целью построение социализма и всестороннее

сотрудничество с СССР. 1975 год взят в качестве нижней границы исследова-

ния, так как именно тогда произошёл пересмотр подходов лидеров НДПА к

своей политике в отношении правившего режима М. Дауда. В 1975–1976 гг. он

отстранил представителей НДПА от участия в управлении государством и

начал укреплять диктатуру личной власти в стране, что привело к уходу партии

в оппозицию и началу её борьбы за власть. Во внешней политике М. Дауд по-

вел активный курс на диверсификацию внешних связей с целью снижения за-

висимости от СССР. Это вызвало обеспокоенность советского руководства и

некоторые ответные шаги, вызвавшие негативную реакцию М. Дауда. Значение

НДПА как инструмента давления на него в планах СССР существенно возрос-

ло, что также было учтено этой партией в своих дальнейших действиях. По-

скольку эти события не происходили вне связи с историей отношений двух

стран, предшествовавших военному перевороту в Афганистане 1978 г. и после-

довавших за распадом СССР, мы сочли целесообразным в необходимом объёме
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исследовать и эти периоды. Верхняя граница исследования обусловлена отка-

зом СССР/Российской Федерации от поддержки правившего в Афганистане

режима с 1 января 1992 г. в соответствии с подписанным в сентябре 1991 г. со-

ветско-американским соглашением о прекращении всех видов помощи проти-

воборствующим в Афганистане силам, свертыванием советско-афганских от-

ношений и распадом СССР.

Названия афганского государства, которыми мы оперируем по ходу иссле-

дования, менялись в период правления М. Дауда (Республика Афганистан –

1973–1978 гг.), режима НДПА (Демократическая Республика Афганистан – ДРА,

с конца апреля 1978 г. по ноябрь 1987 г.). С объявлением нового политического

курса правительством Наджибуллы в ноябре 1987 г. и до его падения в апреле

1992 г. страна называлась Республика Афганистан – РА. По этой причине при-


[…]


6.1. Исследование свидетельствует об имевшихся проблемах в отноше-

ниях представителей советских ведомств в Афганистане периода 1978–1991 гг.,

оказавших негативное влияние на процесс выработки, принятия и реализации

решений советским руководством в афганской политике. Это обстоятельство

может рассматриваться как одна из причин ошибок, допущенных СССР в Аф-

ганистане. В этой связи разработка темы предполагает более глубокое исследо-
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вание роли советников (военных, органов безопасности, органов внутренних

дел, партийных, политических) в изучении обстановки в стране, информирова-

нии инстанций. Актуальность проблемы вызывается исторически сложивши-

мися в СССР/России отношениями межведомственного соперничества. Изуче-

ние «афганского» примера позволит, при соответствующих выводах, констати-

ровать ущерб, наносимый такого рода «взаимодействием», выработать меха-

низм борьбы с данным явлением. Исследование может быть организовано в

рамках рабочей группы, с привлечением специалистов разных ведомств под

эгидой РАГС, либо иного научно-образовательного учреждения.

6.2. В целях выявления роли советских спецслужб в оценках положения в

Афганистане и принятии решений высшим советским руководством, исследо-

вать архивные материалы, относящиеся к периоду 1975–1991 гг. Отдельно изу-

чить проблемы: а) возможного участия/неучастия советских спецслужб в под-

готовке и взятию власти Народно-демократической партией Афганистана в ап-

реле 1978 г.; б) организации советскими спецслужбами тайных операций, вы-

явлении причин их провалов, возможно повлиявших на принятие последующих

ошибочных решений высшим военно-политическим руководством СССР.

6.3. В целях содействия установлению исторической правды о событиях в

Афганистане периода 1975–1991 гг. исследовать роль зарубежных стран и ино-

странных спецслужб в истоках и эскалации афганского кризиса.

В завершение рекомендаций подчеркнем, что в реализации курса страны

на международной арене, включая Центральную Азию и сложный регион

Среднего Востока, требуются глубоко продуманные решения и взвешенные

подходы. Способствует этому наличие уникального опыта сотрудничества с

Афганистаном российских ведомств. Он ещё не утрачен и должен быть востре-

бован. По нашему твердому убеждению, Афганистан для внешней политики

Российской Федерации сохраняет важное значение и ему следует занять в ней

подобающее, исторически сложившееся, место.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

БВ – Ближний Восток – название территории на З.Азии и С.-В. Африки, на ко-

торой расположены АРЕ, Судан, Израиль, Иордания, Сирия, Ливан, Турция,

Ирак, Саудовская Аравия, Йемен, Кувейт, ОАЭ, Бахрейн, Кипр. В зарубежной

(главным образом западноевропейской и американской) литературе страны

Б.В. вместе с Ираном и Афганистаном входят в понятие Средний Восток

Ближний и Средний Восток (БСВ) – государства, входящие в понятия Ближний

Восток и Средний Восток

БМП – боевая машина пехоты

БТР – бронетранспортер

ВВ МВД – внутренние войска министерства внутренних дел (Царандой)

ВВС – военно-воздушные силы

ВДВ – воздушно-десантные войска

вдд – воздушно-десантная дивизия

ВС ДРА – вооруженные силы Демократической Республики Афганистан

ГКЧП – государственный комитет по чрезвычайному положению (создавался в

августе 1991 г. в СССР)

ГРУ ГШ ВС СССР – Главное разведывательное управление Генерального шта-

ба Вооруженных сил СССР

ДИРА – Движение исламской революции Афганистана (лидер - М.Н. Мухам-

мади)

ДОЖА – Демократическая организация женщин Афганистана

ДОМА – Демократическая организация молодежи Афганистана

ДРА – Демократическая Республика Афганистан (1978 – 1986 гг.)

ИПА – Исламская партия Афганистана (лидер – Г. Хекматьяр)

ИОА – Исламское общество Афганистана (лидер – Б. Раббани)

ИПА Ю.Х. – Исламская партия Афганистана (лидер – М.Ю. Халес)

ИСОА – Исламский союз за освобождение Афганистана (лидер – А.Р. Сайяф)

КГБ СССР – Комитет государственной безопасности СССР
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КОКОМ – Координационный комитет по экспортному контролю. Междуна-

родная организация стран НАТО. Создан в 1949 г.

КСА – Королевство Саудовская Аравия

МИД СССР – Министерство иностранных дел СССР

мсд – мотострелковая дивизия

мсп – мотострелковый полк

мсб – мотострелковый батальон

МО СССР – Министерство Обороны СССР (Минобороны СССР)

НОФ – Национальный отечественный фронт Афганистана

НИФА – Национальный исламский фронт Афганистана (лидер С.А. Гейлани)

НФСА – Национальный фронт спасения Афганистана (лидер – С. Моджаддеди)

ОИК – Организация Исламская Конференция

ОКСВ – Ограниченный контингент советских войск в Афганистане

ООН (СБ ООН) – Организация объединенных наций (Совет безопасности

ООН)

ОРУМО – Объединенное разведывательное управление Министерства обороны

Пакистана (военная разведка)

РА – Республика Афганистан (1986 – 1992 гг.)

САВО – Среднеазиатский военный округ (приграничный с Афганистаном)

Средний Восток – Иран и Афганистан. В зарубежной научной литературе по-

лучает распространение точка зрения о включении в это понятие и государств

Ближнего Востока

ТуркВО – Туркестанский военный округ (приграничный с Афганистаном)

ЦА ФСБ – Центральный архив ФСБ России

ЦК КПСС – Центральный комитет Коммунистической партии Советского Со-

юза

ЦК НДПА – Центральный комитет Народно-демократической партии Афга-

нистана

ЦРБ – Центральное разведывательное бюро Пакистана (основной разведыва-

тельный и контрразведывательный орган страны)
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