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Работа над докторской диссертацией Топорковым Владимиром

Михайловичем начата 8 лет назад. Она продолжает основную тематику

кандидатской диссертации, которая была защищена в закрытом

диссертационном совете. В настоящее время соискатель является

практикующим профессором Академии ФСБ РФ.

Автором была проделана большая работа на материалах, вывезенных

им из Афганистана в 1989 году. Как знаток основных языков этой страны

соискатель не испытывал проблем с их переводом. На сегодняшний день

спасенные нашим докторантом уникальные источники на оригинальных

языках составили особый фонд архива ФСБ РФ. Аналитическая и

переводческая работа по линии КГБ СССР позволила Топоркову В.М.

увидеть события 1980-х гг. на афганском направлении во всей полноте.

Постепенно созревало решение теоретического обобщения всего

пережитого и осмысленного.

В чем заключаются основные достоинства представленного

исследования? Во-первых, докторант - на практике, на своем личном опыте

внес существенный вклад в изучение данной проблемы. Топорков В.М. стал

персональным фондообразователем уникальных документов, впервые

вводимых в научный оборот. Во-вторых, автором представлена оригинальная

система анализа историографии темы, наиболее полная в современной

научной литературе. В-третьих, в диссертации была предложена авторская

хронология советско-афганских отношений в 1975-1991 годов.

Докторская диссертация Топоркова В.М. претендует на роль

единственной в нашей стране, охватывающей весь комплекс проблем военно-

политической истории советско-афганских отношений последней четверти

XX века. Представленная работа является результатом многолетнего труда и

неоднократных корректировок названия, структуры и повествовательного

содержания. Считаю, что диссертация Топоркова В.М. выполнена на

высоком научном уровне. Автором опубликованы 3 монографии,

15 публикаций в ведущих рецензируемых научных журналах Российской

Федерации, рекомендованных ВАК при Минобрнауки РФ, а также

12 закрытых публикаций. Его работы прошли апробацию на десяти научных

конференциях и круглых столах, получили высокие оценки ведущих

афганистов России.

В соответствие с Положением о присуждении ученых степеней

научные положения диссертации, вынесенные на защиту, могут быть

признаны как новое научное достижение. Докторская диссертация и

автореферат Топоркова В.М. отвечают всем основным требованиям,

предъявляемым ВАК при Минобрнауки России, а ее автор заслуживает

присуждения ему искомой ученой степени доктора исторических наук по

специальности 07.00.02 - Отечественная история.
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